
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE "2° LOTTO COMPLETAMENTO 
PALESTRA POLIFUNZIONALE". INDIZIONE GARA D'APPALTO E 
APPROVAZIONE BANDO DI GARA, DISCIPLINARE DI GARA E 
SCHEDE.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 451 

21/05/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 
 Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 
 
 Considerato che con DM del Ministro dell’Interno del 21.12.2011 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2012 è stato differito al 31 marzo 2012; 
 
 Preso atto che il bilancio di previsione 2012 è in fase di redazione; 
 
 Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Tecnico; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2012 di assegnazione delle risorse per 
l’anno 2012; 

 
 Atteso che l’Amministrazione Comunale di Decimomannu intende provvedere ai lavori di 
Completamento della palestra Polifunzionale sita in via Ballero; 
 

Visto il Programma OO.PP. 2011-2013 che prevede per l’annualità 2011 l’intervento denominato 
“Completamento Palestra Polifunzionale”; 
 
 Considerato che: 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 19/07/2011 è stato approvato il progetto preliminare dei 
lavori di “Completamento Palestra Polifunzionale” dell’importo complessivo di €. 60.000,00; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 23/04/2012 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di realizzazione “2° Lotto Completamento Pal estra Polifunzionale” dell’importo complessivo di €. 
60.000,00 che prevede il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO  
2° Lotto di Completamento della Palestra Polifunzionale 

A IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI 

  A1 Lavori a misura  €                          -   

  A2 Lavori a corpo  €             43.936,58 

  A3 Lavori in economia  €                          -   

  Atot Totale importo dei lavori  €             43.936,58 

B IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 

  B1 Oneri per la Sicurezza sui Lavori a misura  €                          -   

  B2 Oneri per la sicurezza sui Lavori a corpo (non soggetti a ribasso)  €               3.055,71 

  Btot Totale Oneri per la Sicurezza  €               3.055,71 

    TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA (A+B)  €             46.992,29 

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 

  C4 Imprevisti  €                  507,46 

  C5 Acquisizione aree o immobili  €                          -   

  C6 Validazione – Assistenza al RUP  €                          -   

  C7 Accantonamenti di cui all'art. 92 DLgs 163/06 2%  €                  939,85 

  C8 ProgettazIone, direzione lavori  €                          -   

  C9 Coordinamento sicurezza (in fase di progettazione, in fase di esecuzione)   €               1.010,00 

  C10 Fondo per accordi bonari di cui all'art. 12 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (1%)  €                  469,92 

  C11 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                          -   

  C12 Spese per pubblicità e, ove previsto, per spese artistiche  €                          -   



  C13 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici 

 €                          -   

  C14 
IVA al 21% su C8 e C9 

 €                  212,10 

  C15 IVA al 21% sull'importo a base d'asta  €               9.868,38 

    Totale somme a disposizione  €             13.007,71 

    TOTALE PROGETTO A+B+C  €             60.000,00 

 
Preso atto che il quadro economico di progetto, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 42/2012, contiene un errore materiale nella specificazione dell’IVA che è stata calcolata al 21% anziché al 
10%, trattandosi di opera di urbanizzazione come già fatto nei precedenti lotti, in conformità di quanto 
previsto dal D.P.R. n. 633 del 1972;  
 

Considerato che risulta necessario dover rettificare e riapprovare il quadro economico dell’intervento 
nel modo riportato nella tabella che segue: 
 

QUADRO ECONOMICO  
2° Lotto di Completamento della Palestra Polifunzionale 

A IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI 

  A1 Lavori a misura  €                          -   

  A2 Lavori a corpo  €             43.936,58  

  A3 Lavori in economia  €                          -   

  Atot Totale importo dei lavori  €             43.936,58  

B IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 

  B1 Oneri per la Sicurezza sui Lavori a misura  €                          -   

  B2 Oneri per la sicurezza sui Lavori a corpo (non soggetti a ribasso)  €               3.055,71  

  Btot Totale Oneri per la Sicurezza  €               3.055,71  

    TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA (A+B)  €             46.992,29  

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 

  C4 Imprevisti  €                  5.676,61 

  C5 Acquisizione aree o immobili  €                          -   

  C6 Validazione – Assistenza al RUP  €                          -   

  C7 Accantonamenti di cui all'art. 92 DLgs 163/06 2%  €                  939,85  

  C8 ProgettazIone, direzione lavori  €                          -   

 C9 Coordinamento sicurezza (in fase di progettazione, in fase di esecuzione)   €               1.010,00  

  C10 Fondo per accordi bonari di cui all'art. 12 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (1%)  €                  469,92  

  C11 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                          -   

  C12 Spese per pubblicità e, ove previsto, per spese artistiche  €                          -   

  C13 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici 

 €                          -   

  C14 
IVA al 21% su C8 e C9 

 €                  212,10  

  C15 IVA al 10% sull'importo a base d'asta  €               4.699,23  

    Totale somme a disposizione  €             13.007,71  

    TOTALE PROGETTO A+B+C  €             60.000,00  

 
Ritenuto di dover procedere all’appalto dei lavori di cui all’oggetto attivando le procedure di scelta del 

contraente e di stabilire quanto segue: 
 
- che l’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 18 comma 1 lettera 
“a” punto 1 della Legge Regionale n. 5 del 07/08/2007;  

- che verrà utilizzato il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’importo a corpo a base 
di gara;  



- che verranno ammesse a partecipare alla gara le ditte in possesso dei requisiti di qualificazione indicati nel 
bando e nel disciplinare di gara allegati alla presente; 
 

Considerato che: 
 
- si rende necessario indire apposita gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto provvedendo a 
dare apposita pubblicità al bando di gara mediante la sua pubblicazione sul sito del Comune di 
Decimomannu, all’Albo Pretorio on line, nonché sul sito apposito della RAS e Autorità di Vigilanza sui Lavori 
Pubblici; 
 
- l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto gli atti necessari per l’indizione della gara d’appalto per 
l’affidamento dei lavori di realizzazione “2° Lotto  Completamento Palestra Polifunzionale”, con il criterio 
dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell’art. 18 comma 1 lett. a) punto 1 della L.R. 7/08/2007 n. 5, come 
da elenco di seguito riportato: 
 
- Bando di gara; 
- Disciplinare di gara; 
- Schema di contratto; 
 

Allegati:  
Scheda A: - istanza di partecipazione e dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti, rese ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000;  
Scheda B: - dichiarazioni personali, rese ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000;  
Scheda C: - avvalimento – dichiarazione operatore economico ausiliato;  
Scheda C1: - avvalimento – dichiarazione operatore economico ausiliario;  
Scheda D: - dichiarazione di offerta e dichiarazione ex art. 106, comma 2, del D.P.R. 5 ottobre 2010, da 
inserire nella busta dell’offerta economica (art. 7 del disciplinare di gara);  
Scheda E: - …omissis…; 
Scheda F: - dichiarazione delle opere che l’operatore economico intende affidare in subappalto; 
Scheda G: - solo per A.T.I./consorzi/GEIE da costituire;  
Scheda H: - solo per i consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lettere b) e c), del Codice dei Contratti;  
Modello 1: - schema contratto di avvalimento.  

 
Preso atto che la spesa per l’opera in oggetto, dell’importo complessivo di € 60.000,00 trova 

copertura sul capitolo di spesa 26208/505/2011; 
 
Considerato che per l’appalto in oggetto sono stati generati i seguenti codici: 

- CIG 4230226CEA 
- CUP J85G11000810004 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 
 

 Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

Di riapprovare il quadro economico dell’intervento di cui all’oggetto, come da tabella che segue: 
 

QUADRO ECONOMICO  
2° Lotto di Completamento della Palestra Polifunzionale 

A IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI 

  A1 Lavori a misura  €                          -   

  A2 Lavori a corpo  €             43.936,58  

  A3 Lavori in economia  €                          -   

  Atot Totale importo dei lavori  €             43.936,58  

B IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 

  B1 Oneri per la Sicurezza sui Lavori a misura  €                          -   

  B2 Oneri per la sicurezza sui Lavori a corpo (non soggetti a ribasso)  €               3.055,71  

  Btot Totale Oneri per la Sicurezza  €               3.055,71  



    TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA (A+B)  €             46.992,29  

C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 

  C4 Imprevisti  €                  5.676,61 

  C5 Acquisizione aree o immobili  €                          -   

  C6 Validazione – Assistenza al RUP  €                          -   

  C7 Accantonamenti di cui all'art. 92 DLgs 163/06 2%  €                  939,85  

  C8 ProgettazIone, direzione lavori  €                          -   

 C9 Coordinamento sicurezza (in fase di progettazione, in fase di esecuzione)   €               1.010,00  

  C10 Fondo per accordi bonari di cui all'art. 12 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (1%)  €                  469,92  

  C11 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                          -   

  C12 Spese per pubblicità e, ove previsto, per spese artistiche  €                          -   

  C13 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici 

 €                          -   

  C14 
IVA al 21% su C8 e C9 

 €                  212,10  

  C15 IVA al 10% sull'importo a base d'asta  €               4.699,23  

    Totale somme a disposizione  €             13.007,71  

    TOTALE PROGETTO A+B+C  €             60.000,00  

 
Di indire apposita gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di realizzazione “2° Lotto 

Completamento Palestra Polifunzionale”, con il criterio dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell’art. 18 
comma 1 lett. a) punto 1 della L.R. 7/08/2007 n. 5, provvedendo alla pubblicazione del bando di gara per 
almeno 26 giorni all’Albo Pretorio on line, sul sito della RAS e Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici; 
 
 Di approvare il bando di gara e gli allegati predisposti dall’Ufficio Tecnico come di seguito elencati: 
 
- Bando di gara; 
- Disciplinare di gara; 
- Schema di contratto; 
 

Allegati:  
Scheda A: - istanza di partecipazione e dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti, rese ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000;  
Scheda B: - dichiarazioni personali, rese ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000;  
Scheda C: - avvalimento – dichiarazione operatore economico ausiliato;  
Scheda C1: - avvalimento – dichiarazione operatore economico ausiliario;  
Scheda D: - dichiarazione di offerta e dichiarazione ex art. 106, comma 2, del D.P.R. 5 ottobre 2010, da 
inserire nella busta dell’offerta economica (art. 7 del disciplinare di gara);  
Scheda E: - …omissis…; 
Scheda F: - dichiarazione delle opere che l’operatore economico intende affidare in subappalto; 
Scheda G: - solo per A.T.I./consorzi/GEIE da costituire;  
Scheda H: - solo per i consorzi di cui all’art. 34, comma 1, lettere b) e c), del Codice dei Contratti;  
Modello 1: - schema contratto di avvalimento;  

 
Di dare atto che l’opera in oggetto dell’importo complessivo di € 60.000,00 trova copertura sul 

capitolo di spesa 26208/505/2011.  
 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
(Ing. Giovanni Tocco) 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE "2° LOTTO COMPLETAMENTO PALESTRA POLIFUNZIONALE". 
INDIZIONE GARA D'APPALTO E APPROVAZIONE BANDO DI GARA, DISCIPLINARE DI GARA E SCHEDE.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 21/05/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 451 del 21/05/2012


